
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Компьютерная верстка «Кружок «Основы компьютерной грамотности»® 

Руководитель Лазарев И. В. 

 
Фотоматериалы: Лазарев И.В., Кобишев К.В. 

 

 

601781, Владимирская обл., г. Кольчугино, ул. Мира, д.73 Телефон (49245) 2-32-35 Факс (49245) 2-09-53  

www.ddi33.ruEmail: kolchugino_domint@uszn.avo.ru 

 

 
Администрация 

Владимирской области 
Департамент социальной защиты населения 

 
Государственное казенное учреждение социального обслуживания Владимирской области 

«Кольчугинский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Кольчугино 

2014 год 
 



 
 

Взаимодействие с сотрудниками  
Государственного пожарного надзора 

 
Изучение нормативно-правовой базы  
Проведение инструктажей с сотрудниками учреждения по правилам пожарной 
безопасности  
Обучение сотрудников учреждения действиям при возникновении пожароопас-
ной ситуации и практичному использованию первичных средств пожаротушения  
Проведение учебных тренировок по эвакуации воспитанников и персонала  
Оформление уголков пожарной безопасности  
Создание добровольной пожарной дружины из числа сотрудников учреждения  
Создание добровольной пожарной дружины из числа инвалидов молодого воз-
раста 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 
 

 

 

Для заметок 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГКУСОВО «КОЛЬЧУГИНСКИЙ ДЕТСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ УМСТВЕННО  

ОТСТАЛЫХ ДЕТЕЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

От 09.06.2014 г.                                                                                                               № 102.3 

 

Об организации работы 

по пожарной безопасности  

 

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,  утвержден-

ными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. №390 и в целях предот-

вращения возникновения пожаров в ГКУСОВО «Кольчугинский детский дом-интернат для умственно 

отсталых детей»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить добровольную дружину, избранную на собрании трудового коллектива, в со-

ставе: 

Хорошавина Д.Л. – инженера - ответственного за сообщение о пожаре в пожарную часть; 

Кобишева К.В.- зам. директора по УВР - ответственного за эвакуацию людей из здания и 

встречу пожарной команды; 

Княгининой Р.А., Суховой З.Н.,  Фединой Н.М., Леонтьева Н.С, Лазаева З.А., Осиповой 

И.Б., Густопашина Л.Н., Долгая Н.В. – ответственные за эвакуацию наиболее ценного имущества; 

Зиновьева А. А., Осипова С.В., Кузнецов С.М., Данилов Ю.Ф., Маркитанов Д.А.  - ответст-

венные за тушение пожара первичными средствами пожаротушения. 

2. Не реже одного раза в полугодие проводить практические тренировки всех предназначен-

ных для эвакуации работников и детей в случае возникновения пожара, для чего ответственному за 

пожарную безопасность здания составлять план тренировки по эвакуации людей. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за зам. дир. по общим вопросам Ла-

зареву Н.М. 

 

Директор Кольчугинского 

детского дома-интерната  

для умственно-отсталых детей 

 Е.К. Семенова 

2 

 

Пожарная безопасность 
Система проведения  

профилактических мероприятий 
 

 

 

Педагогическая 
деятельность 

с воспитанниками в 
рамках  

проведения  
профилактических  

мероприятий 
 

 
Учебные  

тренировки  
по эвакуации воспи-

танников 
 

 
Взаимодействие с 

сотрудниками  
Государственного  

пожарного надзора 
 



 

План  

мероприятий по противопожарной безопасности на 2014 год. 
 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный 

1 2 3 

Изучение нормативных документов по пожарной безопасности фе-

дерального и регионального уровней 

Постоянно Директор 

Разработка и утверждение локальных документов о мерах пожар-

ной безопасности: 

– приказа о назначении ответственного за пожарную безопас-

ность в учреждении; 

– приказа об установлении противопожарного режима в учреж-

дении; 

– приказа о проведении мероприятий по обучению сотрудников 

учреждения мерам пожарной безопасности 

Сентябрь Директор 

Проведение повторных противопожарных инструктажей с работ-

никами 

Февраль, август Ответственный за по-

жарную безопасность 

Проведение внепланового противопожарного инструктажа в связи 

с организацией массовых мероприятий (новогодних елок) 

Декабрь Ответственный за по-

жарную безопасность 

Проведение обучения работников по 9-часовой учебной программе Сентябрь Ответственный за по-

жарную безопасность 

Контроль соблюдения требований пожарной безопасности: 

– устранение замечаний по предписаниям пожарного надзора; 

– соблюдение противопожарного режима; 

– соблюдение правил пожарной безопасности при проведении 

массовых мероприятий; 

– содержание территории; 

– содержание здания, помещений и путей эвакуации; 

– содержание электроустановок; 

– содержание сетей противопожарного водоснабжения; 

– учет и использование первичных средств пожаротушения в уч-

режднии; 

– содержание пожарной сигнализации 

В течение года Директор, ответствен-

ный за пожарную 

безопасность 

Проведение практических занятий по отработке плана эвакуации 

в случае возникновения пожара 

Апрель, 

октябрь 

Директор, ответствен-

ный за пожарную 

безопасность 

Проверка сопротивления изоляции электросети  

и заземления оборудования 

По договору с органи-

зацией 1 раз в три года 

Соответствующая ор-

ганизация 

Проверка работоспособности внутренних пожарных кранов на во-

доотдачу с перекаткой на новую складку рукавов (с составлением 

акта) 

Один раз в 6 мес. Ответственный за по-

жарную безопасность 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 



 

 

Обучение сотрудников учреждения действиям при возникновении пожароопасной 

ситуации и практическому использованию первичных средств пожаротушения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

1 2 3 

Проверка исправности наружного освещения, электрических розе-

ток, выключателей, техническое обслуживание электросетей 

Постоянно Ответственный за 

пожарную безопас-

ность 

Проверка исправности наружных пожарных лестниц и проведение 

испытания их на прочность 

Август Ответственный за 

пожарную безопас-

ность 

Организация методической работы: 

– обучение педагогов ознакомлению детей с правилами пожарной 

безопасности; 

– оформление уголков пожарной безопасности в групповых по-

мещениях; 

– приобретение дидактических игр, наглядных пособий для изу-

чения правил пожарной безопасности с воспитанниками и ра-

ботниками; 

– взаимодействие с родителями (законными представителями) 

воспитаннков по закреплению и соблюдению правил пожарной 

безопасности дома; 

– участие в районных и городских конкурсах на противопожар-

ную тематику 

  

Постоянно по дополни-

тельному плану 

Декабрь 

Постоянно 

 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

 

Нормативные документы 

 
• Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности" 

• Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с изм. и доп.) 

• Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 972 «О федеральной целевой программе "По-

жарная безопасность в Российской Федерации на период до 2012 года"» (с изм. и доп.) 

• Приказ МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности "Обуче-

ние мерам пожарной безопасности работников организаций"» (с изм. и доп.) 

• Приказ МЧС России от 18.06.2003 № 313 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в Рос-

сийской Федерации (ППБ 01-03)" 

• Приказ Гособразования СССР от 04.07.1989 № 541 «"О введении в действие Правил пожарной 

безопасности" (вместе с Правилами пожарной безопасности для общеобразовательных школ, про-

фессионально-технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и 

других учебно-воспитательных учреждений ППБ-101-89)» (с изм. и доп.) 

4 



 

Примерный табель обязанностей боевого расчѐта ДПД 
 

№ боевого 

расчѐта 

1-я 

смена 

2-я 

смена 

3-я 

смена 

Обязанности 

при пожаре 

Обязанности по предупреждению пожара 

Начальник 

отделения 

ДПД 

   Руководит тушением пожара 

до прибытия городской по-

жарной части. 

Осуществляет контроль за деятельностью 

членов ДПД на закреплѐнных за ними уча-

стках. Следит за соблюдением противопо-

жарного режима и готовностью к действию 

средств пожаротушения на закреплѐнном 

за отделением участке. 

№ 1 

боевого 

расчѐта 

 

   Сообщает о пожаре в город-

скую пожарную охрану, орга-

низует еѐ встречу, расстановку 

на водоисточники, обеспечива-

ет отключение электроэнергии 

в помещениях, где возник по-

жар. 

Следит за соблюдение противопожарного 

режима, исправностью средств связи и по-

жаротушения на закреплѐнном секторе. 

Перед началом и по окончании работы 

проверяет наличие и готовность к приме-

нению средств пожаротушения. В отсутст-

вии начальника отделения исполняет его 

обязанности. 

№ 2 

боевого 

расчѐта 

   Осуществляет тушение пожара 

при помощи огнетушителей 

или подручных средств 

Следит за соблюдение противопожарного 

режима, исправностью средств связи и по-

жаротушения на закреплѐнном секторе. 

Перед началом и по окончании работы 

проверяет наличие и готовность к приме-

нению средств пожаротушения. 

№ 3 

боевого 

расчѐта 

 

   Прокладывает рукавную ли-

нию от ближайшего внутрен-

него пожарного крана к месту 

пожара и работает со стволом 

Следит за соблюдение противопожарного 

режима, исправностью средств связи и по-

жаротушения на закреплѐнном секторе. 

Перед началом и по окончании работы 

проверяет наличие и готовность к приме-

нению средств пожаротушения. 

№ 4 

боевого 

расчѐта 

 

   Прокладывает рукавную ли-

нию от ближайшего внутрен-

него пожарного крана к месту 

пожара и работает со стволом 

Следит за соблюдение противопожарного 

режима, исправностью средств связи и по-

жаротушения на закреплѐнном секторе. 

Перед началом и по окончании работы 

проверяет наличие и готовность к приме-

нению средств пожаротушения. 

 

Примечание: Обязанности членов ДПД при профилактической работе и работе на пожаре 

взаимозаменяемые в зависимости от обстановки и указаний начальника боевого расчёта. 

 

5 

 

 
Проведение совместных тренировок с сотрудниками ФГКУ 9 ОФПС 

 (Тренировки проводятся 1 раз в год) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 
 



 

 

Добровольная пожарная дружина из числа инвалидов молодого возраста 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 
Ответственные за тушение пожара первичными средствами пожаротушения 

«Кольчугинского ДДИ» 2014г.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

№ 

п/п 

Ф. И. О. Примечание 

1 Зиновьев Александр Алексеевич Нач. хозотдела 

2 Кузнецов Сергей Михайлович Слесарь-сантехник 

3 Осипов Сергей Викторович Слесарь-электрик 

4 Данилов Юрий Федорович Плотник 

5 Маркианов Дмитрий Александрович Грузчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 

 



 

 

Педагогическая деятельность с воспитанниками в рамках 
проведения профилактических мероприятий 

 

Учебные тренировки по эвакуации воспитанников 
 

Сбор воспитанников отделения «Инвалиды молодого возраста»  

в жилом блоке 
 

Тренировка (проводится планово - 2 раз в месяц) вырабатывает правильность действий 

персонала учреждения и воспитанников в случае возникновения пожара или других чрез-

вычайных ситуаций 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Движение по территории на эвакопункт 

 

 

 

7 
 

 

 

 

Беседы с воспитанниками отделения «Инвалиды молодого возраста» 

о пожаробезопасном поведении в быту 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

12 

 

 



 

 

Проведение конкурсов рисунков на тему «Осторожно с огнем!» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

Организованное движение воспитанников по эвакуационным выходам 

 

Частые тренировки вырабатывают в ребенке навык правильного поведения при пожаре. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 



 

 

Движение по территории на эвакопункт 

 

Совместные тренировки с ФГКУ 9 ОФПС – интересны для наших воспитанников  

своей приближенностью к действиям на реальном пожаре. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

 

 

Интерактивные игры в сенсорной комнате для воспитанников  

отделения «Реабилитация»  

(Игра по сказке «Кошкин дом») 

 

Научить детей пожарной безопасности – сложная задача!  Важно, чтобы ребенок осоз-

нал, что огонь – не забава. Чтобы у него сложилось впечатление о пожаре, как о  

тяжелом бедствии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 



 


